frente a variación de +10% en la tasa de

cambio

Impacto en utilidad antes de impuestos 2019
frente a variación de -10% en la tasa de

cambio

Pasivos Financieros (55,000) 55,000

Derivados 37,125 (37,882)

Total (17,875) (17,118)

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2019   .

Sensibilidades a tipo de cambio

TRM 3,249.75
Impacto en utilidad antes de impuestos 2018
frente a variación de +10% en la tasa de cambio

Impacto en utilidad antes de impuestos 2018
frente a variación de -10% en la tasa de

cambio

Pasivos Financieros (55,460) 55,460

Derivados 22,579 (23,087)

Total (32,881) 32,373

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2018   .

Adicionalmente, con el objetivo de estimar el impacto que tendría una variación en la tasa de interés
sobre la valoración de los derivados, se realizó una sensibilidad de +/- 10 PB en la tasa de interés en
pesos, arrojando los siguientes resultados:

Sensibilidades a tasa de interés

TRM 3,277.14
Impacto en Utilidad antes de impuestos 2019
frente a variación de +10PB en la tasa de

interés

Impacto en Utilidad antes de impuestos 2019
frente a variación de -10PB en la tasa de

interés

Derivados 5,157 (5,198)

Total 5,157 (5,198)

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2019   .

Sensibilidades a tasa de interés

TRM 3,249.75
Impacto en Utilidad antes de impuestos 2018
frente a variación de +10PB en la tasa de

interés

Impacto en Utilidad antes de impuestos 2018
frente a variación de -10PB en la tasa de

interés

Derivados 2,518 (2,535)

Total 2,518 (2,535)

Cifras en millones de pesos, con corte a diciembre 31 de 2018   .

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS 2019 - GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA 94

1.3 Gestión de Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad de la Compañía de generar los recursos necesarios
para cumplir con las obligaciones adquiridas y el funcionamiento de su negocio.

Para la gestión de este riesgo, Grupo SURA orienta sus acciones en el marco de una estrategia de
administración de liquidez para corto y largo plazo de acuerdo con las políticas y directrices
impartidas por la Junta Directiva y la Alta Gerencia, las cuales contemplan aspectos coyunturales y